565 [43] At Romae Lentulus cum ceteris, qui princeps coniurationis erant, paratis,
566 ut videbatur, magnis copiis constituerant, uti, cum Catilina in agrum +Faesulanum+
567 cum exercitu venisset, L. Bestia tribunus plebis contione habita quereretur de
568 actionibus Ciceronis bellique gravissimi invidiam optumo consuli inponeret; eo
569 signo proxuma nocte cetera multitudo coniurationis suum quisque negotium
570 exsequeretur. Sed ea divisa hoc modo dicebantur: Statilius et Gabinius uti cum
571 magna manu duodecim simul opportuna loca urbis incenderent, quo tumultu
572 facilior aditus ad consulem ceterosque, quibus insidiae parabantur, fieret; Cethegus

573 Ciceronis ianuam obsideret eumque vi aggredetur, alias autem alium, sed filii
574 familiarum, quorum ex nobilitate maxima pars erat, parentis interficerent; simul
575 caede et incendio perculsis omnibus ad Catilinam erumperent. Inter haec parata
576 atque decreta Cethegus semper querebatur de ignavia sociorum: illos dubitando et
577 dies prolatando magnas opportunitates corrumpere; facto, non consulto in tali
578 periculo opus esse seque, si pauci adiuvarent, languentibus aliis impetum in curiam
579 facturum. Natura ferox, vehemens, manu promptus erat, maximum bonum in
580 celeritate putabat.

581 [44] Sed Allobroges ex pracepto Ciceronis per Gabinium ceteros conveniunt.
582 Ab Lentulo, Cethego, Statio, item Cassio postulant ius iurandum, quod signatum
583 ad civis perferant; aliter haud facile eos ad tantum negotium impelli posse. Ceteri
584 nihil suspicantes dant, Cassius semet eo brevi venturum pollicetur ac paulo ante
585 legatos ex urbe proficiscitur. Lentulus cum iis T. Volturcum quendam
586 Crotoniensem mittit, ut Allobroges, priusquam domum pergerent, cum Catilina
587 data atque accepta fide societatem confirmarent. Ipse Volturcio litteras ad Catilinam
588 dat, quarum exemplum infra scriptum est:

589 "Quis sim, ex eo, quem ad te misi, cognosces. Fac cogites, in quanta calamitate
590 sis, et memineris te virum esse! Consideres, quid tuae rationes postulent! Auxilium
591 petas ab omnibus, etiam ab infumis!"

592 Ad hoc mandata verbis dat: Cum ab senatu hostis iudicatus sit, quo consilio
593 servitia repudiet? In urbe parata esse, quae iusserit; ne cunctetur ipse propius
594 accedere.

595 [45] His rebus ita actis constituta nocte, qua profiscerentur, Cicero per legatos
596 cuncta edoctus L. Valerio Flacco et C. Pomptino praetoribus imperat, ut in ponte
597 Mulvio per insidias Allobrogum comitatus deprehendant. Rem omnem aperit, cuius